
Verordening onderscheidingen gemeente Hollands Kroon 

De raad van de gemeente Hollands Kroon; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 16 mei 2023; 

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet; 

besluit vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening onderscheidingen gemeente Hollands Kroon 

Artikel 1 Algemene bepalingen 
1. In de gemeente Hollands Kroon worden de volgende onderscheidingen ingesteld: 

jeugdlintje; a. 

b. gemeentelijk compliment; 

c. penning van verdienste; 

d. jubileumschild. 

2. Een ieder kan bij het college een voordracht doen om een onderscheiding toe te kennen. 

3. De voordracht moet op een zodanig moment worden ingediend, dat in redelijkheid voldoende 

tijd overblijft om de afweging over de toekenning te kunnen maken en hiertoe het nodige onderzoek 

te kunnen verrichten. 

4. Een onderscheiding kan door het college van burgemeester en wethouders worden toegekend, 

als aan de betreffende criteria wordt voldaan. 

5. Het college van burgemeester en wethouders stelt voor elke onderscheiding een model en bijbe- 

horende oorkonde vast. 

6. De toekenning van een onderscheiding is louter een blijk van waardering namens de gemeenschap, 

vestigt geen bijzondere rechten en schept geen verplichtingen. 

7. Onder de werking van deze verordening vallen geen prestaties of activiteiten, die zijn/worden 

verricht in het kader van de uitoefening van een beroep, bedrijf of andere (para)commerciële in- 

stelling. 

8. Onder “Holland Kroon” wordt ook gerekend de voormalige gemeenten Anna Paulowna, Niedorp, 

Wieringen en Wieringermeer. 

Artikel 2 Jeugdlintje 
1. Het jeugdlintje wordt toegekend als blijk van waardering aan personen tot 18 jaar die: 

een bijzondere prestatie hebben geleverd of a. 

b. zich op een bijzondere wijze verdienstelijk hebben gemaakt voor de gemeenschap van 

Hollands Kroon. 

2. Betrokkene moet van onbesproken gedrag zijn. 

3. Betrokkene onderscheidt zich duidelijk ten opzichte van anderen. 

4. Hij of zij is een voorbeeld voor de jeugd in het algemeen en in het bijzonder voor de jeugd in 

Hollands Kroon. 

5. Voor wat betreft het bepaalde in lid 1 sub b geldt: 

de activiteiten hebben een actuele maatschappelijke waarde. a. 

b. de activiteiten zijn belangeloos verricht. 

Artikel 3 Gemeentelijk compliment 
1. Het gemeentelijk compliment wordt toegekend als blijk van waardering aan personen, die 

een bijzondere prestatie hebben geleverd of a. 

b. zich op een bijzondere wijze verdienstelijk hebben gemaakt voor de gemeenschap van 

Hollands Kroon. 

2. Betrokkene moet van onbesproken gedrag zijn. 

3. Betrokkene onderscheidt zich duidelijk ten opzichte van anderen. 

4. Hij of zij is een voorbeeld voor de inwoners van Hollands Kroon. 

5. Voor wat betreft het bepaalde in lid 1 sub b geldt: 

de activiteiten hebben een actuele maatschappelijke waarde. a. 

b. de activiteiten zijn belangeloos verricht. 

Nr. 260835 

GEMEENTEBLAD 16 juni 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Hollands Kroon 

Gemeenteblad 2023 nr. 260835 16 juni 2023 1 



Artikel 4 Penning van verdienste 
1. De penning van verdienste wordt toegekend als blijk van waardering aan personen die zich mini- 

maal 25 jaar op een bijzondere wijze verdienstelijk hebben gemaakt voor de gemeenschap van 

Hollands Kroon. 

2. Betrokkene moet van onbesproken gedrag zijn. 

3. Betrokkene onderscheidt zich duidelijk ten opzichte van anderen. 

4. Hij of zij is een voorbeeld voor de inwoners van Hollands Kroon. 

5. De activiteiten hebben een actuele maatschappelijke waarde. 

6. De activiteiten zijn belangeloos verricht. 

Artikel 5 Jubileumschild 
Het Jubileumschild wordt toegekend als blijk van waardering aan stichtingen en verenigingen op sociaal, 

maatschappelijk of cultureel gebied, die sinds de oprichting gevestigd zijn in Hollands Kroon en die 50 

jaar bestaan of in een veelvoud van 25 jaar daarboven. 

Artikel 6 Slotbepalingen 
1. De Verordening toekenning erepenning Hollands Kroon wordt ingetrokken. 

2. Deze verordening treedt in werking op de dag, volgend op die der bekendmaking. 

3. Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening onderscheidingen gemeente Hollands 

Kroon. 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 8 juni 2023. 

De raad voornoemd, 

De griffier, 

J.M.M. Vriend 

De voorzitter, 

A. van Dam 

Gemeenteblad 2023 nr. 260835 16 juni 2023 2 


